CA P. XXXVIII.
Si primo loco Papa dat licentiam conferendi beneficia certo modo vacantis.
vel ad Papam devoluta. secundo aliquod de his conferat specialiter, vel
conferri mandet: species generi derogat ita. uod coeundo beneiicinm

debetur. H. d. loann. An r.

Idem.
Quamvis tibi nuper in genere potestatem dederimus

beneficia sex clericorum tuorum cedentium vel decedentium
auctoritate nostra personis idoneis conferendi: canonicatum
tamen et praebendam, quos in tua ecclesia, in ua post
praedictaml ratiam tibi factam mandavimus cui am spe
cialiter provi eri, obtinebat quidam ex iisdem tuis clericis
nunc efunctus, conferre non potes, quum illi, pro quo
scripsimus, debeantur. Nam rimae generali gratiae tibi
factae derogat posterior specia is, licet de illa non fecerit
mentionem. Simili ratione, si post facultatem tibi con
cessam a nobis conferendi beneficia tuae dioecesis, quorum
collatio est ad sedem apostolicam devoluta, nos eorum
aliquod, antequam tu conferas, conferamus s ecialitcr
alicui vel conferri mandemus, de concessione tibi acta non

habciltamentione: facta per nos collatio Canonica est censen a.
CAP. XXXIX.

Revocatio gratiae non tollit ius quaesitum, sed quaerendum,'nisi lus.
annexlonis aliud inducat; nec tamen tollit ius quaerendum, annexum iuri

digniori, quam quaesito. R. d. secundum Zeus.

Idem.'
Si is, cui de canonicatu, praebenda1 et dignitate, per

sonatu vel officio per felicns recordationis Nicolai vel
Coelestini praedecessorum nostrorum-literas gratia in aliqua
ecclesia facta erat, constitutionis nostrae revocatoriae tem-'
pore canonicatum et praebendam, dignitati, personatui vel
officioalicui non annexam, erat adeptus: licet dignitatem,
personatum seu officium inibi exspectaret, propter ex
spectationem huiusmodi privatus non intelligitur iure, quod
in canomcatu et praebenda fuerat canonice assecutus; ius

Cap. xxxvu. 1) per n.l.: 4008 2) comminues: ACDEFG:com
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tamen, quod ad-dignitatem , personatum vel officiumcom
petebat eidem, iuxta verba dictae revocationisn intelligitur
revocatum. Non Sic autem, si canonicatum cum dignitate
ersonatu aut officio, conferri tantum canonico consuetis":
uerat assecutus sub exspectatione praebendae; quum ius

magis di num, quod iste in dignitate, personatu seu officio
huiusmo i iam habebat 3, ius minus di num canonicatus re
tineat, cuius canonicatus ratione ius ei em salvum remanet4,
ad praebendam nulli alii debitam apostolica ante ipsum
auctoritate recepto. Sed-5et si episcopi vel alterius cuius
cunque collatione vel provisione adeptus fuerat6 in eadem
ecclesia dignitatem, personatum SlVe officium, conferri
tantum canonico consueta7, raefatus, qui canonicatum
auctoritate apostolica iam habe at", idem erit censendum.

CAP. XL.

praiebendum exspectantl et decreti lnterposltlo
Obeat revocatio gratiae

etiam gum-anti. H.d.Zenz

Idem.
Quodam per literas felicis recordationis Nicolai Papae

praedecessoris nostri canonicatum sub exspectatione vaca
turae praebendae in certa ecclesia obtinente, successor eius
Coelestinus cuidam alteri similem in eadem ecclesia gratiam
fecit, quem omnibus, etiam ante ipsum auctoritate a ostolica
vel quavis alia in ecclesia ipsa receptis, voluit ante erri, cum
interpositione decreti. Priusquam tamen ad primum et eius
exsecutores secundae gratiae notitia pervenisset: vacans

raebenda eidem primo per suos fuit exsecutores collata.
Fast huiusmodi autem1 et ante factam secundo collationem
ipsius praebendae, nostra constitutio rerocatoria emanavit.
ht quoniam quis eorum ius habeat in praebenda huiusmodi
dubitatur: nos neutrum illorum habere ius decernimus in
eadem. Prima enim collatio, post et contra decretum a
dicto Coelestino interpositum facta, licet ab ignorantibus et
etiam ignoranti, non obtinet firmitatem. Ius vero quod
secundo ad praebendam, non in praebenda huiusmodi com
petebat, quum nostram revocationem eius collatio non prae
cesserit, per eam penitus est sublatum.

CA P. XLI.

Mandatum de providendo de beneficio. ed collationem capituli pertinente,
non tangit lua singularis canonici. lioc dicit secundum Zenz.

Idem.
Mandatum apostolicum tibi directum, ut 'I".1clerico de

beneficio spectante ad collationem Narbonensis capituli
provideres, beneficia.eiusdem capituli, sive dentur in coim
muni per ipsum, Sive per canonicos eiusdem eecleSiae
singulares Viceac auctoritate capituli, aut ex iure ipsnis de
consuetudine vel statuto, merito comprehendit. Ad beneficia
tamen ratione di itatum, personatuum vel. officiorumï,
quae nonnulli ex eisdem canonicis obtinent in ipsa ecclesia,
ad eorundem3 collationem spectantia-l, mandatum huius
modi minime se extendit. Idem esse censemus, srratione
praebendarum suarum ad ipsos canonicos collatio dictorum
beneficiorum singulariter pertinere noscatur, niSicontineatur
forsitan in mandato, quod eidem clerico rovideas de bene
ficio ad collationem Narbonensis capitui pertinente com
muniter vel divisim. Tunc enim de beneficiis, quae ad
ipsorum collationem pertinent, ratione huiusmodi prae
bendarum poteris prendere.

Tit. IV. Cap. XXXIX. a) Exstat in Gloss. ad voc.:
verlia: Omnes collationes, provisiones, reservationes, super cano
nicatilius, dignitatibus, personalibus, praebendis, officii.-:,portioni
bus, praestimoniis, ecclesiis paroclnalilnis, rui-"aldins,vel aliis; nec
non super quibuscunque beneficus ecclesiasticis vacatmis cum cum
vel sine cura, in quibus non sut ius quaesuum ut re hcet ad rem
per dictum antecessorem nostrum seu eius auctoritate factas, con
cessas seu commissa.-i, et ea quae ab ipso super his vel eirca ea
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TITULUS V.
DE CLERICO AEGROTANTE VEL

DEBILITATOI'.

CAP. UN.
Datie coadiutorem episcoporum et suorum superlerum est de maioribus
causis, et uper-tat ad solum l'apain. Potest tamen episeopus, senio vel
inllrinitato perpetua linpeditus, de consensu capituli sui vel inalnrls parti.»
sibi auctoritate apostolica unum vel (illos Pontlilllül'tä assumere, ei, si
demens fuerit, capitulum aut duae partes ipsius hoc faciunt. Sed si
episeopus contradicit, tnm-.nil innox-abitn-apituluin,sed epist-opi et ecclesia-:
conditionem, quam cito poterit, iutlnialiit l'apae. Et uoadiiitbrus illi
sumptus moderatos habebunt de proventibus praelatorum ipsorum.

loann. Andr.

Bonifacius Vlll."
Pastoralis officiidebitum exsequcntes declaramus atque

statuimus, coadiutorum episcoporum et superiorum prae
torum dationem intelligendam esse de causis maioribus,

et referendam ad sedem apostolicam, ac ab ea.,consuetudine
non obstante contraria, tantummodo postulandam. Verum
ne hoc praetextu ecclesiae exsistentes praecipue in remotis
dispendia patiantur: nos, earum in hac parte indemnitatibus
praecavere volentes, hae generali constitutione sancimus, iit
episcopus, senio aut valetudine corporali gravatus, vel
etiam" alias adeo impeditus? perpetuo, ut officium suum
nequeat exercere, possit de sui consilio et assensu capituli,
vel maioris partis ipsius, unum vel duos auctoritate apo
stolica coadiutores assumere ad dictum officium exsequen

um. Si vero episcopus demens fuerit, et quid velit ant
nolit exprimere nesciat vel non possit: tunc eius capitulum
vel duae ipsius partes eadem auctoritate unum aut duos
coadiutores assumant idoneos,qui eius officiumexsequamur.
Si autem episcopus, senio aut incurabili morbo gravatus, vel
perpetuo impedimento detentus, ad sui exsecutionem officii
reddatur inutilis, et coadiutorem assumere vel habere
noluerit, licet a capitulo requisitus proprio, se illius non in
digere suR'ragio forsitan asserendo: tunc nil per capitulum
innovetur, sed hoc casu et etiam proximo idem:l capitulum
episcopi et ecclesiae suae conditionem et statum, ac facti
circumstantias universas, quam cito poterit, fideliter et expli
cite referat-!' ad notitiam dictae sedis, recepturi humiliter et
efficaciter impleturi quod super hoc per sedem ipsam con
tigerit ordinari. Praesenti quoque adiicimus sanctioni, ut
coadiutores huiusmodi de proventibus praelatorum, in
quorum assumentur-"*auxilium, sumptus recipiant modera
tos, ab alienatione qualibet de bonis ecclcsmsticnspraelato
rum ipsorum vel ecclesiarum suarum quomodolibet. fa
cienda penitus abstinentes, rationem non solum in districto
examine, sed et praelatis eisdem, si sanae mentis exstitei'int,
ac capitulis eorundem, seu etiam ipsorum praelatorum suc
cessoribus, si hoc antea non fecerint, plenariam reddituri.
Ceterum quod de episcopis praemittitur ad superiores etiam
praelatos esse volumus et intelligimus referendum.

TITULUS VI.
DE INSTITUTIONIBUS.

CAP. ].
Capitulum aede vacante licel. liciioncia ad episcopi collationem spectantia
conferre non possit, tmnen ad illa praesentatus instituere potest. ll.d./n:u7..

Bonifacius Vlll.
Etsi capitulum sede vacante beneficia, quae ad colla

tionem episcopi pertinent, conferre non p055it: praesen

qnonmdolihct processerunt, ap. auctoritate-in.fratrum n. praesentia
VI. l(al. Ianuarii, qunm adhuc (sicut praeniitttlur) cssenuisaNealmli,
omnino cassai'inins, irritariinus ei vacuavnnus; cassus irritus et
vacuas nuntiavimus, nullius etiam decrevi-inus fni'e firmitatis: et
quod extunc secus a quoquam scienter vel Ignoraulcr contigui-it al

tcmn'rll'itflïl. Cap. un. a) Dal. Romae Non. April. A. II.
(1296); - Pan/iasi ne. 24311.

canones pertinent: (.': i:]. not. 4. 8) eorum: M.' 4) (ulli.: ex anthua
consuetudine, institutione seu aequi-itione singulariter: .l

'l'lt. V. 1) vel thbJ ili-tst: .! "' Ibl- .
) et.: (lm-sf: (.'mhl.roll. 2) itiipedltuf: 40 1!)id.: (lini:' . . 1

CDE???" :S'deferat: (Ju-Id.call. 5) anni-tuntur: di."/H'
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tatos tamen a patronis potest admittere, si sint idonei, et
eos instituere in beneficus, ad quae fuerint praesentati, licet
ad e iscopum, si superesset, admissw et institutio huius
inodi pertineret.

CAP. ri.
Non repellit praesent.-itum defectus sacrorum ordinum. II. d. Zenz.

Idem in eodem".
Si is, ad quem rectoris praesentatio in aliqua parochiali

ecclesia noscitur pertinere, quempiam non constitutum in
sacris praesentet ad eam: ipsum, dummon alias Sit
idoneus, et infra tempus a iure statutum ad ordines, quos
ipsius ecclesiae cura requirit, valeat promoveri, decernimus
admittendum.

TITULUS VII.
DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET

ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. I.
Si mandetur alicui provideri de dignitate vacaturn, quam duxerit necop
tniidiiin, et vacat dignitas, quam ante acceptationem ordinarius confert:
tenet ipsius collatio, etiamsi exsecutor inipetrnntiii ante acceptationem
fecerit l'esei'vatlonciii, inhibitionem et processus super prima vacante.

Innocentius IV. dilecto filio Andreae Capellano
nostro".

Quia cunctis (El infra:) Proponebatur itaque pro parte

tua, quod, quumgiraedicta praepositura, dum vacabat, tibicr eum, qui con crre potuit ipsam, collata fuisset, collatio
liuiusmodi canonica exsistebat, maximel quum nulla per
priorem ipsum, quae illam impedire possetï, inhibitio
praecessisset. Dicebat autem pars altera, quod, quum
praemissae literae sede Carnotensi vacante fuissent in
capitulo publicatae, ac praefatus episcopus tunc de capitulo
ipso esset, ibique raesens exsisteret, ignorare non potuit
mandatum aposto icum super conferenda memorato D.
praebenda vel dignitate sme cura, quam ipse duceret
acceptandam, quum primo in ecclesia ipsa:! praedicta"
vacaret alii fuisse-5 directum, et sic per conse uens faculta
tem sibi esse sublatam conferendi huiusmo i dignitatem.
Propter quod videbatur, quod nec per se, nec per alium
praefatam 5, praeposituram, curam non habentem animarum
annexam, quae primo post mandatum ipsum7 in ecclesia
praedicta vacavit, potuerit3 alicui personae conferre; prae
sertim quum iam dictus prior, eodem publicato mandato,
mox praefato D."Jpraebendam vel dignitatem, curam huius
modi 1"non habentem, quam rimo in eadem ecclesia vacare
contingeret, contulisset, nec a ias etiam, prout11 allegabatur,

Erodesse poterat i sius episcopi ignorantia in hac parte.ain si alicui a se e apostolica concedatur, quod excom
municari non possit, licet id forsan suus ignoret episcopus:
non tamen propter hoc eius ligatur sententia, si quam ro
fei'at in eundem. Similiter, si alicui conferendi praebendam
aliquam tribuatur a sede apostolica potestas, ex hoc ipso
videtur, quod sit episcopo conferendi tunc eam penitus
interdicta facultas. Nec obstaret, si forte obiiceretur, quod
lex seu constitutio et12 mandatum nullos adstringunt, nisi
postquam ad notitiam pervenerint eorundem, aut nisi post
tempus, infra quod ignorare minime debuissent; quia in
privilegiis et indulgentiis seu concessionibus specralibus
secus exsistit, in quibus sufficit, quod ad illorum, uibus
conceduntur, notitiam perveniant, ut patet, quum inddigetur
alicui, quod excommunicari non possit, sicut superius est
expressum. Et quidem, quum tribuitur alicui potestas con
ferendi praebendam, videtur procul dubio ei concedi aliquid
speciale. Adiiciebatur insuper, quod, quum sentcntia statim
:ir-ctet13etiam ignorantem, quoniam, si contra praelatum
aliquem absentem depositionis sententia proferatur, Con

Tit. VII. Cap. I. a) Decrei. Innoc. IV. scr. 1243—53.
— Pulihasl no- 15124-— Comp. c. [. h. l.;—Bull.: Ad exped.

Tit. VI. Cap. II. 1) in cod.: dccst: Codd.coll.
Tit. VII. Cap. I. 1)et max.: 40 2) inpedivit: B.- imp. poterat:

3) fin.: dccst: ACDG 4) prned.: dccst: CDEFlad 5) fuisset: BE
i:) per praef.: BEF 7) apostolicum: 0,- decsi: B 8) potuit: ACDFOIG
D)D: dccst: AD 0) animarum: 0.- i niu animarum: 11 ut:
IiCEFGIuda 12) vel: ACB 13) arcet: ACFG 14) sic etiam continetur
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tractus, quos iniit ignoranter postea iit-praelatus , nullum
robur obtinent firmitatis, et14 in supra dictis literis irritum
decernimus et inane quicquid super huiusmodi praebenda
vel dignitate contra nostrum contigerit15' attentari manda
tum, collatio, quam idem episcopus post tale nostrum
decretum, sive illud ignoraverit sive non, de praefata prae
positura per se vel per alium fecerat, non valebat.. Ex parte
vero tua exstitit replicatum, quod haec de illis prmlegus-et
indulgentiis aequitate suadente debent intelligi, quae Vim
suam habent mox, quum ad illoslG, quibus conceduntur
perveniunt; ex quorum tenore li uido nosci potest, uo
talis circa ea fuerit intentio conce entis, utpote quum a icui
conceditur, quod excommunicari non possit. Ex hoc enim
evidenter apparet, aliis ipsum!" excommunicandi ad
emptam esse penitus facultatem. Non sic autem, si alicui
conferendi praebendam, sive certam sive incertam, tribuatur
potestas. Non enim tunc esse videtur tribuentis intentio,
ut per hoc ei, ad cuius donationem praebenda ipsa pertinet,
conferendi possibilitas adimatur, nisi prius ille sibi notificet,
quod eam velit per huiusmodi potestatem conferre, aut ei
collationem interdicat illius, vel postquam illi13notificaverit,
talem potestatem fore sibi concessam, vacuum decernat et
irritum, si secus de ipsa praesumat; quia, quum illi non
amplior detur potestas, quam ipseb Romanus Pontifex
habeat in hac arte, sicut per eam, quam obtinet ipse
Romanus Ponti ex, facultas conferendi beneficium vel prae
bendam, nisi suam 19insinuet voluntatem, alicui non aufertur,
similiter et per eam, quae taliter illi ab ipso conceditur, ei,
ad quem ipsius praebendae spectat collatio, priusquam in
sinuet ille sibi, quod eam velit concedere, vel etiam con
ferat, si forte vacet, potestas non tollitur conferendi, nisi
forsan, quod ipsam conferre non possit, exprimatur in con
cessione huiusmodi potestatis. 'l unc enim, licet talem con
cessionem fortassis ignoret, sua tamen collatio, si post
modum praebendam ipsam conferat, nihil valet, quum satis

super hoc concedentis intentio agnoscatur, sicut quum indu getur alicui, quod excommunicari non valeat, ut in
superioribus est praemissum. Subiunctum etiam exstitit,

uod, quum memorato priori per praefatas literas man
assemus , ut memoratoc D. raebendam vel dignitatem

sine cura, quam acceptandam uceret, si vacaret tunc, vel

puam primo vacare contingeret in ecclesia. raedicta , conerret, idem prior providendi ei de praeben a vel di nitate
ipsa, nisi post acceptationem ipsius, non habebat a iquam
potestatem. Unde, quum saepe dicta praepositura fuerit tibi,
antequam illam idem D.acceptaret, praefati episcopi auctori
tate collata: huiusmodi collatio talismandati nostri praetextu,
etiamsi prius illudepiscopus ipse scivisset,non poterat vacuari.

Nostrum autem in haccparte decretum ad praebendam seudignitatem, quam prae ictus D. acceptaret, referri debebat;
alioquin super incerto fuisset editum,nec aliquem adstrinxis
set. Sed exstitit ex adverso responsum, quod, etsi praefatus
prior iam dicto D. praebendam vel dignitatem huiusmodi,
quum vacaret, ante huiusmodi?!o acceptationem conferre
nequiret, idem tamen D. praebendam vel dignitatem talem
licite posset et libere acceptare. Quare praedictus?" epi
scopus praefatamW' praeposituram, quum non prius cum
requisierit, an acceptare vellet eandem, cuiquam conferre
non potuit; quin immo ipsius collatio, quum idem D. rae
posituram ipsam postmodum acceptaverit,irritari debebat23,
et concessio per iam dictum archipresbyterum sibi facta
debetll stabilis permanere; sicut, quum legatur alicui unus
ex servis, uem elegerit vel optaverit, et heres ante optio
nem?" vel electionem illius manumittit aliquem vel alienat
ex illis: profecto manumissio vel alienatio irritatur, ceditque
ille legato, Si legatarius eum duxerit eligendum. E contra
vero pro.parte tuac propositum exstitit, uod idf in ultimis
voluntatibus tenet, nec praemissa in legatis futuris, quemad
modum in exstantibus habent locum, quia nec etiam ad
optandum seu eligendum ex illis, sicut ex istis potest ter

no. 28. b) ipsc: deest: lade. c) nominato: [ad (1 de
illa (stab.: deest): [ad e) pro te: lade

)
f) id: deest: Iaf

et: A 15 contingeret: ABCEFGIada 16 illorum . . . notitiam: BFIdf
17)eum AC Fladaf 18)ipsi: mau-f; ei: F 19)a .: nuper hoc: A,
in hoc: lad-f 20) ipslus: alad 21) praefatus: ACDFGIade prae
iiääpäABcDFalad 23)debebit: A,- debeat: D]! 84)opinionem:
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minus assignari, et gravis inesset conditio, quoddamque in- .
congruum videretur, si, quando mandaretur alicui de bene
iicio, quod duceret acceptandum in aliqua provincia, quam
primo illud . vacare contingeret, provideri, oporteret25
ipsumïm in Singulis beneficiis postmodum inibi vacantibus,
prorogata non absque periculo forsitan ipsorum collatione,
requiri. Unde quum saepe" raefato23' priori fuisset in
iunctum, ut dictos D. praeberi am vel dignitatem29', quam
acceptandam duceret, si vacaret in ecclesia memorata, vel
quam eito contingeret eam vacare 11,sibi auctoritate apo
stolica conferret, et ita eidem D. circa futuras sive vacaturas
praebendas vel dignitates tales ipsius ecclesiae optio data
esset: non poterat per hoc memorati episcopi in illis30,
quando vacarent, collatio impediri, nisi forsan quum aliquam
ex eis vacare contingeret, illam ipse D., priusquam eam con
ferret episc0pus, acceptaret, vel etiam nisi ante vacationem
alicuius ipsarum vacaturarum ex his primam, vel, ea omissa,
ex aliqua causa ulteriorem duceret acceptandam; quia taliter
acceptatam conferre postmodum episcopus non valeret.

.Nos ita ue, tam tuis quam praefati D. rationibus pleniusintellectis,.quia saepe ictam praeposituram ad te novimus
pertinere, ipsam tibi, habito fratrum nostrorum consilio, ad
iudicare curavimus, ipsia" D. super ea perpetuum silentium
imponentes.

CAP. 11.
Omnis promissio, per quam datur via ad benncia uentura, est reprobata.

loann. Andr.

Bonifacius VIII.
Detestanda iniquorum perversitas, abstinere nesciens a

vetitis, nec gaudere debito modo concessis, digne plerum
que officium excitat praesidentis ad ea, quae iusta fuerant

Tit. VII. Cap. I. g) iam dicto: Iadef h) ibi me.: Id;
ibi vac. auct.: Iac.

Cap. III. a) Fuit tracta haec decret. de decretali extravag.
cod. tit., quae incipiebat: Licet, alias: Audivimus, et ver
sus: Licet in genere additus est: Ioan. Andr. -— Exstat in
Hc L. no. XXXII. M. — Dal. Neupol. Non. April A. I. (i255.)

Alexander IV. ven. [rati-. univ. patr. archiepp. epp. ct dii.
filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum
praelatis, nec non capitulis, conventibus et collegiis eorundem
salutem etc. Licet ad compesceiidas futurae successionis exspecta
tiones alienae monis votum damnabile producentes Lateranensis
Concilii deliberatio circumspecta providerit', ut dignitates et bene
ficia ecclesiastica non conferantur autz permittantur antequam
vacent, nihilominus tamen ad elusionem provisionis huiusmodi
semper suos modos humana cupiditas adinvenit, quibus ad privatum
commodum illa5 quae intuitu salutis publicae sunt prohibita repe,
tiuitur4 ac laeditur ecclesiasticae honestatis integritas et calumniam
saepissime patitur liberalis benignitas ap. pietatis. Audivimus
siquidem-", quod a felic. record. I. Papa pracdec. nostro in piae
missa frequentia procacis importunitatis, quam .Slbl necessitas uni
versalis ecclesiae ac pertinax laicorumü malitia ingerere. videbatur,
nonnulli praelati et rectores seu clerici7 vestrani-ina. Civitatum et
dioecesum super provisione sua de personalibus, dignitatibus, 'prae
berglis seu beneficiis ecclesiasticis earundem civuatum et dioece
Sumcuram habentibus et non habentibus animarum ad cuiuscunque
collationem spectantibus quae9 ducerent acceptanda literis aposto:
licis ad exsecutorcs sibi propitios hactenus impetratis, eorum aliqui
decern, aliqui pauciores dignitates, personatus et alia beneficia
ecclæiastica expressis eorum nominibus coram deputatis sibi .cx
secutoribus vel personis aliis acceptantcs post acceptationeni liuius
modi per praedictos exsecutores sive subdelegatos eorum illis ad
quos earundem ecclesiarum aut personatuum aut dignitatum vel
beneficiorum ipsorum electio, praesentatio aut. collatio pertineret
ahtequam vacent faciunt inhiberi, quod ad electionem, seu praesen
tationem, seu collationem cuiusquam aut quot lo.-expraedictis peä
sonatibus, dignitatibus, ecclesiisn seu beneficus ecclesiasticis

1) provideret: HcL 2 nec: L si alia: ]! 4) reputantur: i'b.
8) nocti-arum: H 9) qui ducent aeteepäudem :u : I

") pomo" ulis)add.: habentia: L10)quem primum Ldum" 28)pers.: decst:Hct'l) extiunle:He"e "0." .' i t ecen r:
. :::-Data: jlolr'tld-cllnlqcui: ambitusnotam
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consideratione concessa , quum in abusum ea vergere cir
cum-spiCit,discretione praevia revocanda. Sane licet olim
fuerit canonica constitutione decretum, quod" lii ' . . ., : qU' Pro
mittunt ali Uibus de beneficus ecclesiasticis, quum po
teruntl, ve quum facultas se obtulerit providere pro
misSienes suas-facultate se offerente debeant adiniplere;
quia tamen, Sicut experientia docuit, per promissiones
huiusmodi, quae per importunitatem nimiam, per quam non
concedenda multoties conceduntur, et per-'" ambitionem
im robam ut plurimum extorquentur, aperitur via sub tali

p liatione verborum ad promittenda damnabiliter contraateranensel'1 concilium beneficia vacatura, mortis alienae
votum-ingeritui',.et ecclesiis, ac praelatis et personis eccle
SiastiCis gravamina plurima inferuntur: nos, malis huius
modi et animarum ericulis occurrere cupientes, promis
srones easdem, et aias quascunque, sub quovis modo aut
forma verborum de cetero faciendas, per quas directe vel
indirecte aperiri via valeat ad beneficia vacatura, auctoritate
apostolica penitus reprobamus et omnino viribus vacuainus,
decernentes, per eas vel ipsarum aliquam ad providendum
alicui nullum deinceps quomodolibet obligari.

CAP. III.
Habens literas apostolicae sedis super primo beneficio, dignitate vel
praebenda, quod duxerit acceptandum, certum acceptare non potest;
sed primum, quod vacabit, vel ex causa secundum, vel ulterius poterit
acceptare. Reaervationes, processus et. decreta, contra hoc i'acta, non

valent. IonumAudr.

Idema.
Ne ca tandae alienae mortis occasio ex benignitate. P . .

gratiarum sedis apostolicae tribuatur: declarandum duxi
mus, quod is, cui ab eadem sede, ut ei provideatur de prae

primom vacare contigerit, nou procedant et reservari liuiusmodi
personatum14 dignitatem ecclesiasticam vel beneficium eorundem 15
exsecutorum aut subdelegatoriun donationi sive provisioui impetra
tori vel procuratori suo cis uomine quum vacaverit conferendum,
aut censerilc nihilominus irritum et inane si quid contra ipsorum
exsccutorum seu subdelegatoruni inhibitionem, collationem seu
provisionem fuerit atemplatum. Et insuper ii omnes qui prac
dictae inhibitioni sive provisioni se opponerent in scriptis" cx
commimicationis sententiam promulgari et eos reuuuicari faciunt
solemniter excommunicationis vinculo iiinodatos. Propter quod
aliqui ex praedictarum ecclesiarum rectoribus vel in ipsis dignitates
aut personatus 13, seu beneficia obtinentes per tales acceptatores 19
sibi mortem metuunt provocari. Nos igitur attendentes, quod
nimis periculosum sit, seu per acceptatioues'—'Ofactas de viventium
personalibus, seu dignitatibus, aut praebendis, vel beneficiis cui
quam suggcri votum desiderandi mortem alterius, cui specialiter se
crediderit successurum, quae quidem non traditae ab antiquitatis
consilio sed introductae ab ingenio novitatis 1", diiui facultatem adi
piscendi praeveniunt, nobis videntur:-"3, maxime in pinelationibiis
personatibus23 seu dignitatibus aut praebendis vel aliis beneficus
ecclesiasticis assequendis 24, ambitumï'ï' notabilem continere, huius
modi acccptationes super uon vacantibus certis et expressis persona
tibus seu dignitatibus aut ecclesiis sive beneficiis eccleSiasticrs vel
etiam, quod est vehementius iniprobanduin, super archiepiscopatibus,
episcopatibus, abbatiis et prioratibus, hactenus quolibet modo facias
et reservationes ac prohibitiones secuta.-;.?" ex lpSlS, etiamSi per
sedem praedictam fuerint confirmatae, nisi forte acceptatores huius
modi dignitates vel personatus seu beneficia priusquam.vacaverint
acceptata et reservata pro ipsis per collationes, institutiones post
modum factas de vacantibus fuenmt'-'7 iam adepti, vel dum vacarent
ex collatione ius eis fuerit acquisitum, auctoritate praesentium irri
tamus decernentes ex ipsis nullam canonicis ecclesmnim onli
nationibus seu provisionibus vel collatiouibus iam factis vel in
posterum faciendis obstaculum.provcuirc. Ceterum ut voluntas
nOstra super his plenius et evidentius agnoscatur, volumus quod
non obstantibus acceptationibus et aliis processnbussupradictis, quos
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benda, dignitate, vel personam aut alio beneficio in aliquaprovincia, dioecesi ve .ecclesmy'quem seu quod duxerit ac
ceptandum, certis sibi su 'er hoc exsecutoribus deputatis,
gratia noscitur esse facta, icet in genere rimumopcrsona
tum, dignitatem, praebendam seu bene cum, in eadem
provincia, dioecesi vel ecclesia vacaturum, aut secundum,
seu ulterius, si rationabilis causa SUbSlt,valeat acceptare,
certum tamen et expressum, priusquam vacet, acceptare
non potest. Quodsi fecerit, etiamstl per exsecutores eius
secundum acceptationem huiusmodi facta fuerit reservatio,
inhibitio, variique processus ac sententiae promulgatae:
tam acceptatio ipsa quam processus vmbus careant, nec
aliquam obtineant roboris firmitatem. Immo, DIS] ac
ceptator ille dignitatem, praebendam, personatum seu
beneficium?, taliter acceptatum et reservatum3 per colla
tionem vel institutionem postmodum factam de vacanti,
iami adeptus, vel ei ius in ipso fuerit acquisitum: per eum,
ad quem eiusdem personatus, dignitatis, raebendae aut
beneficii5collatio seu provisio pertinet, dictis acceptationeb
ac exsecutorum processibus inde secutis nequaquam ob
stantibus, de illo vacanti libere poterit alii provideri.

CAP. IV.
Sine speciali mandato non inhibct exsecutor generaliter collationem
bcueticiorum provineiae, specialiter vero reservat primum, et inhibet
ulteriorem non sine mandato; nec tunc tenet collatio contra facta.

Domi

Idema.
Exsecutor, super provisione alicuius a sede apostolica

per generales literas in aliqua provmc1adeputatus, praelatis
et ahis, ad quos beneticrorum in eadem provmcra spectat
collatio, ne ad provisionem aliquorum procedant, donec illi,
pro quo scribitur, sit provisum, non potest generaliter in
hibere, nisi expresse m ipsis literis facultas hu1usmodi rn
hibitionis concedatur. Potest tamen reservationem et eis
dem inhibitionem facere specialem de primo, vel, si hoc illi
ex beneficio competat literarum, de secundo vel ulteriori
beneficio inibi vacaturo, eidem clerico conferendo. Quod
autem contra talem reservationem et inhibitionem ab eo, ad
quem beneticii reservati collatio pertinebat, fuerit attenta
tum, non tenet.

CAP. V.
Si mandetur capitulo, ut me recipiunt in canonicum, et praebendam
conferant, quam id pertineret ad eos, dato exsecutore ad providendum:
per solam praesentationem factam capitulo ad'ecta est praebenda, et
exsecutor, negligente capitulo infra terminum per eum statutum me
recipere et praebendam conferre, nou vocato capitulo id exsequi poterit.

loann. Andr.

Idem.
Si capitulo alicuius ecclesiae, quum ad ipsum canonico

rum receptio ac praebendarum collatio pertinebat, ut te in
canonicum reciperet, et tibi de praebenda, si tunc vacaret,
inibi provideret, vel quum se facultas offerret, ac exsecutori,
qui eodem capitulo negligente mandatum apostolicum ex
sequatur, directa fuerint scripta nostra: per solam illorum
praesentationem capitulo ipSI factam absque alia etiam ex
secutoris insinuatione, inhibitione seu reservatione, bene
ficium, pro quo tibi conferendo scriptum exstiterat, adeo
est affectum, quod de illo alteri facta collatio non obtinet
firmitatem. Immo si capitulum infra terminum competen
tem, sibi ab exsecutore praefixum, mandatum a ostolicum
ei pro te directum, in quantum poteritl, non uxerit ad
im lendum: extunc in ipsum exsecutorem potestas pro
visronis huiusmodi transferatur, et exsecutor ipse canonica
tum in continenti poterit tibi dare, ac praebendam, etiam
sine alia capituli vocatione vel monitione, si vacat, vel quum
obtulerit se facultas.

penitus in irritum revocamus, huiusmodi ecclesiae quum vacaverint
ordinentur per eos ad quos pertinent, et personatus ac dignitates et
bcneticia libere conferantur. Quocirca universitati v. per ap. scr.
mandamus, quatenus praesentem constitutionem vestris subditis
publicantes, eam faciatis inviolabiliter observari et ordinationes vel
collationes aut provisiones ecclesiasticas vel canonice factas vel in

Tit. Vl'l. Cap. m. ]) etsi: AE 2) ben. acceptet. et rosei-V.:A
3) edd.: prius uam vaeavertt: AC 4) fuerit iam adept. vel pro ipso de
vacante ex col atione: A 5) add.: electio: ib. 6) add.: facta de non
vacante expresso tamen et certo benedcio:

Cap. V. 1) poterat: ACFO
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CAP. VI.
vel soll exsacntori ad compelleudum, vel ordinario et

tum: per praesentationem talis mandati non ameituraut exsecutor ille insinussset et
Sl soli ordinario,

tali oxsecutori sit seri " : decretum
fri-t.:rïiïgsïetlihriigiilriteequ::nndecreto vel. ratione mandati iam esset facta
receptio ad canonicatum. In b s casibus vel ipaorum altero acta est

praebenda ita, quod collatio alteri facta non tenet. loann. Andr.
Idem.

Si soli ordinario pro te beneficiando, exsecutore non
dato vel ordinario et exsecutori, ut eum ad facrendum

u d mandatur compellat, aut soli exsecutori, ut tibi
?aciat de canonicatu et praebenda vel alio. beneficuo in
certa ecclesia, dioecesi seu provincia provrden, man a
tum apostolicum sit directum: per talis praesentationem
mandati, ordinario ipsi factam, licet, si contra facrat, pu
niendus exsistat, ei tamen potestas sic non adimitur con
ferendi, quin teneat alteri facta collatio ab eodem: nisi
nos in gratia tibi facta decrevissemus irritum et inane quod
fieret contra ipsam, aut exsecutor, huiusmodi ordinario
suam insinuans potestatem, ne teri conferret1 bene-.
ficium, de quo tibi est secundum tenorem huiusmodi
mandati apostolici providendum, interdixisset eidem, prae
sertim cum interpositione decreti, vel, nisi tu iuxta dictum
mandatum esses in canonicum iam receptus. Tunc enim

raebendae collatio alteri facta firmitatem aliquam non
aberet.

CAP. VII.
Si tres exspectantes sunt in una ecclesia, tiuus auctoritate Martini, alter
auctoritate Bonifacii, tertius eiusdem auctoritate cum praerogativa, ut.
praeferatur omnibus receptis non auctoritate Bonifacii: praebendas hi
consequentur hoc ordine, quia primam habebit secundus, secundam tertius,

tertiam primus; quod probatur argumento legali. Ioann. Andr.
Idem.

Auctoritate Martini Papae praedecessoris nostri quo
daml' ad praebendam rimo in Parmensi ecclesia vacatu
ram, nulli alii de iure de itam, in eiusdem ecclesiae canoni
cum recepto, et, alio a nobis in eadem ecclesia similem
gratiam adepto secundo, tertius deinde auctoritate nostra
in ipsa Parmensi ecclesia in canonicum et in fratrem recipi
tur cum praerogativa gratiae, quod omnibus praedecessorum
nostrorum auctoritate, non autem nostra, rece tis in assecu
tione praebendae debeat anteferri. Post haec autem quae
dam vacavit3 praebenda in ecclesia memorata; quaeritur,
quis eorum alteri praeferatur, et secundum quem ordinem
praebendas assequi debeant tres praedicti? Quum i 'tur ex
tenore gratiae tertio a nobis concessae appareat evrdenter,
nos voluisse primo tertium, et secundum tertio anteferri:

decernimus, quod primam secundus, secundam tertius, ettertiam primus de et4 obtinere praebendam; alias forma
mandati minime servaretur. Licet enim ex persona sua
secundus primam obtinere non posset: ex persona tamen
tertii, ui primum superat, illam habet, sicut contingit in
successrone illius, qui ab intestato relictis patre in adoptiva
familia constituto, matre atque fratre decedit, in qua suc
cessione pater ex se matrem excludit; sed, quoniam talem
patrem agnatus, materque vincit agnatum, mater patri non
ex semetipsa, sed agnatt persona in successione huiusmodi
antefertur.

CAP. VIII.
Revocatoria gratiarum includit receptos in canonicos, praebendam di
stinctam exs ectantcs. etiamsi percipiebant distributiones quotidianas;
secus si prae endam distinctam non exspectant, sed augmentum portionis.
Includit habentes ius ad vacaturum,-i nondum estdeventum ad collationem.

. d. secundum Domin.

Idem.
Quoniam ex constitutione nostra, per quam paulo post

promotionem nostram ad summi Pontificatus apicem omnes
collationes, provisiones, reservationes et concessiones, su
per canonicatibus, dignitatibus 1, personatibus, praebendis,

posterum faciendas praetextn acceptationum vel reservationum vel
prohibitionum huiusmodi non permittatis nostra vel quavis auctori
tate convelli. Contra etc.

Tit. VII. Cap. IV. a) Fuit tracta haec decretalis de
extravag.,quae incipiebatcod. tit. Sicut ex parte, et 5 potest
tamen additus fuit: loann. Andr.; in Codd. coll. inventa non est.

gap. l))coni'erästiBgF umap. . 1 quon am: .'q am estr tu et alius d :A
est adeptus. tertius vero: 100 2) hoc: BC,-3uulm vero ulf;:culïlääd A)
a) vacat: ("DEF,-vacaret: A: vacaret al. vacat: 0 4 d :

Cap. VIII. 1) digna dccst.-BB ) abeat
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officiis, portionibus, praestimoniis, ecclesiis parochialibus,
ruralibus , et aliis quibuscunque eneficiis ecclesiasticis
vacaturis, quocunque nomine censerentur, ac etiam super
canonicatibus sub exspectatione dignitatum, vel aliorum
quorumcunque beneficiorum, in quibus ius non esset quae
Situm in re, licet ad rem, a felicis recordationis Nicolao
Papa2 IV. et Caelestino V. praedecessoribus nostris factas
Siveconcessas, auctoritate apostolica in fratrum nostrorum
praesentia omnino cassavimus , irritavimus et vacuavimus,
cassas, irritas et vacuas nunciavimus, et nullius fore decrevi
mu53 firmitatis, multae dubitationes insurgunt ut, unde
praefatae constitutionis revocatoria processit editio, inter
pretatlo eius quoque procedat: praesenti declarandum
duximus. sanctione, quod in illis4, qui editionis tempore
supra dictae ultra statutum numerum erant5 per eosdem
praedecessores canonici sub exspectatione praebendarum
vel etiam portionumG, eadem constitutio locum habet. Si
autem huiusmodi recepti ultra numerum distributiones, et
alia, ut canonici de numero exsistentes, sic tem ore dictae
revocationis habebant, quod per cessionem vei)decessum
illorum, qui erant intra numerum, ex vigore prioris gratiae
nil7 amplius assequi exspectabant, nisi distributionum seu
partium suarum augmentum, quum forsan esset ecclesia, in
qua canonicorum, non autem portionum numerus vel rae
bendarum distinctio habebaturs, quantoque inter paucwres
cuiusvis ecclesiae dividuntur, proventus, tanto maiores fieri
possunt singulorum percipientium portiones: ad istos vel
eos, qui per literas facultatis dictorum praedecessorum
nostrorum in aliquarum ecclesiarum canonicos erant recepti,
licet praebendas vel alia beneficia exspectarent, constitutio
nem certum est non extendi praefatam. In illis vero, qui
ultra numerum auctoritate praefata in aliquarum ecclesiarum
canonicos iam recepti, quantum ad capitulum et ad chorum
ac distributionum perceptionem quotidianarum plenitudi
nem iuris canonici tunc habebant, sed in eis dignitates, per
sonatus, praebendas, portiones vel alia beneficia, quae
dantur tantum exsistentibus de numero, exspectabant, con
stitutionem praefatam locum habere, ratione huiusmodi ex
spectationis dubium non exsistit. Sane in iis, qui super
canonicatibus, praebendis et dignitatibus, parochialibus vel
aliis ecclesiis seu beneficiis quibuscunque a dictis prae
decessoribus nostris literas impetraverunt, etiamsi per ex
secutores illorum factae fuerint reservationes, decreti inter
positiones variique processus , et, etiamsi eadem beneficia
tunc vacabant, et per impetrantes petitum fuerat ab ex
secutoribus, quod eis illa conferrent, non tamen ipsorum
beneficiorum vacantium collationes tunc temporis erant
factae, locum habet constitutio supra dicta, ut omnes huius
modi gratiae, quarum ratione tunc non erat ad collationem
processum, et sic per consequens ius in re non fuerat
ipsis impetrantibus acquisitum, intelligantur penitus re
vocatae.

TITULUS VIII.
NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. UN.
Collatione communiter ad episcopum et capitulum pertinente, uno ipsorum
eiecto inhabili, alter confert. ll. . usque ad 5. Quum vero, secundum
Dominicum. - 5. 1. Cellatiene spectante ad episcopum de consilio vel
assensu capituli, illo exsistente inhabili, nisi sit in more, non confert
capitulum. Hoe dicit. —9. 2. Habens conferre cum consilio episcopi, sine

illo confert, morte et remota absentia interveniente. H. d. Dominicus.

Bonifacius VlII.
Si ad e isc0pum et capitulum communiter pertineat1

collatio prae endarum, mortuo episcopo vel a benefieiorum
collatione suspenso, poterit capitulum vacantes conferre

Tit. IX. Cap. I. .
— Parthus: no. isizs. -— m '
"Pcd. No. 29. -— rectori ecclesiae

Decret. Innoc. IV. scr. 12 3—53.
:) Comp. c. [. h. l. — Buila Ad

Halgleton ap. Man-n

vm LB!Tit. . . . : Pa .: decet: ABBO :) docemininsi 
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praebendas, etiamsi episcopus interesse habeat in collationeuiusmodi ut praelatus. Idem oterit episcopus, si capitu
lum ab ipsa collatione suspendi contingat, vel singulariteromnes e capitulo maioris excommunicationis vinculo in

nodari. &.I. (ïuum vero ad solum episcopum praebendarum spectat co latio cum consilio sui capituli vel assensu:
defuncto episcopo vel suspenso, nisi episcopus in petenda
relaxatione suspensionis huiusmodi sit in mora, capitulum
se non potest intromittere de eisdem. 5. 2. Ubi vero de
spec1ali alicuius ecclesiae consuetudine vel statuto bene
fiCiorum collatio ad aliquem cum consilio episcopi noscitur
pertinere: sublato episcopo de medio, quum consilium
nequeat tunc peti ab eo, non erit propter hoc vacantis bene
ficu collatio differenda, nec etiam, si egerit in remotis ita,

quod non possit ipsius praesentia in brevi haberi, quia inetendo ve exspectando eius consilio posset vacanti bene
ClOpericulum imminere.

TITULUS IX.
DE REBUS ECCLESIAE NON1 ALIENANDIS.

C A P. I.
Perpetua alienatio, facta de rebus ecclesiae vacantis non praecedente

tractatu et siue iusta causa, non valet. loann. Andr.
Innocentius IV.a

Dudum SE!infra:) Dictus vero archidiaconus ex adversorespondit, il as decimas illi ecclesiae restitui non debere,
proferens in medium ordinationem quandam episcopi Dul
mensisl' de consensu capituli sui factam, inter alia con
tinentem, quod idem episcopus, attendens, proventus archi
diaconatus Dulmensis adeo fore tenues et exiles, quod non
sufficiebant ad eiusb onera supportanda, praefatas decimas
archidiaconatui memorato concessit. (Et infra:) Quia vero'-"
in concessione huiusmodi praedicta ecclesia, quumc vacaret,
le itimo caruit defensore, qui sibi prius ab eodem episcopo
de uerat deputari; quia etiam tractatus solennis etd dili

ens, qui in talibus concessionibus perpetuis et alienationi
us rerum ecclesiasticarum exigitur, non fuit habitus in

eadem: ordinationem et concessionem ipsam-ï, praesertim
quum evidens necessitas, quare fieri deberet, vel utilitas non
subesset, de fratrum nostrorum consilio decernimus non
valere, dictas decimas ipsi ecclesiae, tanquam pertinentes
ad eam, sententialiter adiudicare curantes.

CAP. II.
Primo prohibet submissienom ecclesiarum. suorum immobilium bonorum
vel iurium iieri laicis absque consensu capituli et licentia Papae. Secundo
cessat conti-actus, quacunque firmitate vallatos. contra hoc de cetero
faciendos. Tertio punit praelatos contra facientes, et clericos non contra
diccutes, et laicos, qui ipsos praelatos ad hoc compulerunt vel eompellent.
Quarto praecipit, laicos per tales contractus, eo casu, quo valent, ultra

debitum non usurpare, et poenam apponit. II. d. Ionuu. Andr.

Gregorius X.1 in concilio generali2 Lugdunensi-'l.
Hoc consultissimo rohibemus edicto, uni-versos.et

singulos praelatos eccleSias sibi cominissas, bona immobilia
seu iura ipsarum laicis submittere, subiicereh seu supponere
absque capituli sui consensu et apostolicae sedis licentia
speciali, non concedendo bona ipsa vel iura in emphyteusm,
seu alias alienando in forma et casibus a iure permissis, sed
constituendo, vel recognoscendo, seu profitendo ab illis ea
tanquam a superioribus se tenere, seu ab ipsæ-eadem ad
vocando, prout in quibusdam partibus vulgariter diCitur
,,avoher3," vel ipsos atronos velc advocatos eccleSiarum
seu bonorum ipsarum perpetuo aut ad tempus non modi
cum statuendo. Contractus autem. omnes, 'etiam iuramenti,
poenae vel alterius cuiuslibet firmitatis adiectione vallatos,
quos de talibus alienationibus sme huiusmodi licentia et

b) ipsius: Iaf c) quum vac.: deest: ib. d) et dii.: deest: Ia ,Iet: deest: . .
Cap. II. a) e. 22. Conc. Lugd. II. (1274.); - m Comp.

c. 1. h. !. b) subiacere: Hab c) seu: Habe
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consensu contigerit celebrari, et quicquid ex eis secutum
fuerit, decernimus adeo viribus omnino carere, ut nec ius
aliquod tribuant, nec praescribendi etiam causam parent. Et
nihilominus praelatos, qui secus fecerint-'), ipso facto ab of
ticio ct administratione, clericos etiam d, qui, screntes contra
inhibitionem praedictam aliquid esse praesum tum, .ld
superiori denunciare neglexerint, a perceptione eneliCio
runi, quae in ecclesia obtinent src gravata, triennio statuimus
esse 5u5pcnsos. Laici vero, qui raelatos vel ca itula
ecclesiarum seu alias personas ecclesiasticas ad su mis
siones huiusmodi faciendas hactenus compulerunt, nisi post
competentem monitionem, (remissa submissione, uam per
vim vcl metum exegerant), ecclesias et bona ecc esiastica
eis submissa taliter in sua libertate dimittant; illi vero ?, qui
de cetero praelatos, vel personas easdem ad talia facrenda
compulerint, cuiuscunque sint conditionis aut status,.ex
communicationis sint sententia innodati. Ex contractibus
praeterea super praemissis, (huiusmodi licentia et consensu
intervenientibus,) hactenus initis, vel quos in futurum iniri
contigeritf seu occasione illorum, laici ultra id, uodz ex
natura contractuum ipsorum vel adhibita in illis" ege per:
mittitur, aliquid non usurpent. Qui vero secus egerint, msr
legitime moniti ab huiusmodi usurpatione destiterint, re
stituendo etiam ea"', quae taliter usurparunt, eo ipso sen
tententiam excommunicationis incurrant, et extunc ad sup
ponendum tcrrain ipsorum, si opus fuerit, ecclesiastico inter
dicto libere procedatur.

TITULUS X.
DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. UN.
Nun olisL-nitibus exspectationlbus lreneliciorum permutatio

loann. Andr.
fieri potest.

Bonifacius VIII.Bitcrensi Episcopo".
Licet in tua dioecesi aliqui auctoritate apostolica bene

ficia proximo vacatura exspectent: illos tamen, qui, secun

'I'it. IX. Cap. II. d) et: Hb; vero: [Ide e) etiam: H
l') continget: IIIICII g) add: eis: Hbcde h) eis: Hac.

'l'it. XI. Cap. I. a) Tracta fuit haec decret. de extrav.
Innoc. IV., quaeincipiebat:Ioan. Ifrangipani: Ioan. Andr.
]L'rslul: Ii: fol. 354. sqq. et secundum notitiam datam in Neues
Arch. VI. 231. in It'cal bi'bliot. de San Lorenzo a. IV. 18.

(l)olianncs lfraiapane Petrum et (So)pliiain lilios habens im
puberesl et uxorem nobilem mulierem2 nomine Sarracenam
condidit testamentum liliam in eerta quantitate pecuniae, filium
vero heredem instituens in ceteris bonis suis. xori aulem usum
fructum quornindaui bonorum suorum sub certo tenore reliqu(er)it
adiiciens inter alia, ut si lilia decederet sine liberis moreretur lilio,
ne ipse lilius, si absque liberis decederet, eidem filiae moreretur, in
stituendo pauperes sihi heredes si utrumque sine liberis mori con
tigerit liliorum, dil. fil. n. I. St. Nicolai in Carcerc Tulliano
dincmm eardina!c(in) et fratre(in) Thoma(m) prim-e(in) fratrum prae
dicatorum öt. Sabinae de Urbe huius testamenti executoribus con
stitutis. Mortuo itaque testatore ac deinde lilio et postmodum lilia
nominata defunctis ante tempora pubertatis exsecutores ipsi coram
nobis a procuratore dictae nobilis eius nomine bona omnia testatoris
eiusdem et praefatae filiae in quibus comprchemlebantur et ipsius
lilii bona eidem filiae praemortui tanquam ex testamento ipso
pauperibus debita petierunt. Sed procurator ipse respondit, quod
non nisi ex causa fideicommissi, prout innuebant testamenti verba,
]ïcli. poterant bona ipsa, qua re primo de illis ratione ipsius lilii et
tertia iure naturae debita et quarta trebellianica deduci debebant et
nihilominus de toto residuo ratione filiae similiter erat deductio
facienda, quoniam illa substitutio quae de lilio et lilia facta fuit his
videlieet verbis: ,,si alter sine liberis decederet alteri moreretur" nec
directa nec pupillaris substitutio dici poterat sed ad fideicommissum
erat potius referenda, ut talis scilicet fuerit intellectus, quod si ille
vel illa decederet sine liberis succederet ei inater ab intestato et
ipsa tainquain illius heres hereditatem ex fideiconnnisso restitueret

1) Mc Ioco Iacumi tst. 2; et hoc loco uomcn omissum csl.

'l'it. IX. Cap. Il.
[labri/j.

Tit. X.
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dum formam iuris sua benelicia in eadem dioecesi ad tuam
collationem spectantia permutare volentes, libere ac sine
fraude in manibus tuis ipsa reSignant, nolumus occasione
praemissa, (aequitatem praeferentes in hac parte rigori,)
circa faciendam permutationem benelicwrum huiusmodi,
(quae alias minime resignasseng) ullatenusa impediri.

TITULUS XI.
DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS

VOLUNTATIBUS.

CAP. I.
In aileicommlmrila subutltuttouibuu locum habet quarte:-umdeductio; in
directis non. Et uubstltutlonoa interpretari debemus directus, dumm

conveniant verbis et personis institutis. loann. Andr.

Bonifacius VIII.a
Si pater, filium et liliam habens impuberes et uxorem,

filiam in re certa, lilium vero in ceteris bonis suis uni
versalem heredem instituit, et uxori aliqua in suo testa
mento legavit, adiiciens, ut, si decederet lilia sine liberis,
eidem lilio, et, si i se absque liberis obiret, lilius praefatae
tiliae moreretur, ghristi pauperes instituendo heredes, si
utrumque sine liberis mori contingeret liliorum: testa
tore mortuo, ac deinde filio, subsequenter et filia superstite
matre defunctis ante tempora pubertatis, absque de
ductione Trebellianicae sive partis iure naturae debitae
facienda, ipsis pauperibus bona omnia deferuntur. Prae
missae namque substitutiones, factae de lilio ad liliam, et e
contra, et de illis ad pauperes, directae debent intelligi
pupillares, quum in substitutionibus semper sit interpretatio
faCienda, (dummodo, sicut in casu proposito, earum verbis
et personis conveniat institutis,) ut substitutio directa intel
ligatur potius quam obliqua, quanquam directa interdum ad
fideicommissum ex causa trahaturl. Licet autem filius
testamento suo matrem portione iure naturae debita privare
non possit: pater tamen in testamento, quod lilio impuberi

substitutis (al.: substituit) praedictis tamen tertia et quarta inde
subductis. Nam nec ipsum verbum ,,moreretur" directam innuebat
substitutionem immo nec etiam videbatur sapere indirectam, quum
verba quae directam substitutionem exprimunt, sicut sunt: ,,heres ei
esto" vel: ,,sit ei heres," vel quae innuunt indirectam sicut est:
,,rogo ut restituas" non consonet vel concordet. Sed quia non vide
batur illa fuisse testatoris intentio, quod mors unius sic in alterius
cederet detrimentum debebat saltem trahi praemissum verbum ad
substitutionis indirectae vel lideicommissan'ae intellectum. Nam et
ex illis verbis: ,,si Filiusvel lilia decederet sine liberis" apparebat,
testatorem substitutionem utrique puberi facere voluisse. Unde ad
fideicommissum debebat substitutio talis trahi et non ipsum de
substitutione alia, quam de pauperibus fecerat testator si filii sui
sine liberis morerentur, dictus posuit procurator. Allegabat insuper,
quod quum testator ipse pauperes sibi instituerit heredes, si filii
eius sine liberis morerentur, videbatur per hoc fecisse sibi et non
voluisse liliis facere testamentum, nec obstabat, quod ad pias causas
haec ultima substitutio facta fuit. Quare etiam de his quae taliter
reliquuntur quarta per Trebellianum deducitur, nisi forsan heres
malitiose dichrat3 solutionem huiusmodi relictorum, in quo casu
compellitur relicta illa integre solvere aliquo non deducto etsi
aliquis priusquam disponat de rebus suis inter filios monasterium
ingrediatur de rebus nihilominus postea dividere (potest ?) inter illos
nec potest cos sua portione legitima defraudare, quia et illum qui
exheredato lilio ecelesiam sibi facere vult heredem Augustinus ceu
suit respuenduin. Pro parte vero eorundem exsecutorum e contra
propositum exstitit, quod prima substitutio, videlicet: ,,si filius vel
lilia sine liberis decederet alteri moreretur" directa pupillaris sub
stitutio exsistebat ut secundum rectum et proprium verborum seri
sum talis exstiterit testatoris intentio, quod unus moreretur alteri,
hoc est quod quasi luctuosam hereditatem alii directe ae immediate
relinqueret, quod non potuisset esse, si praefati lilii praemortui
hereditas ad sororem eius matre ipsa media pervenisset, quia sic

3) in margine addil. : homini.

uplllarl uubstituttoni ra't'lt. XI. Cap. I. 1) trahatur, et. ea quae
auda, ut ante temporatlono eouvenlt(!) semper sunt ad pupillarem tr

. pubertatis tilius moriatur: A.
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facit, potest. Nam testamentum huiusmodi pupillare pater
num, vel paterni pars potius est censendum.

CAP. I].
Superior liabet eonsentire religiosis, deputatis exsecutoribus. Hoc dicit,
secundum Zenz. — 1. luribus exsecutoribus datis, une mortuo, vel in
remotis exsistente, vel exsequi nolente; '- " ' " ' "'^
no impediatur testatoris voluntas; nisi aliud per testatorem disponeretur:

II. d. secundum Zenz.

Idem.
Religiosus, exsecutor ab aliquo in sua voluntate ultima

deputatus, non potest, quum velle vel nolle non habeat,
huiusmodi officium suscipere vel exsequi, nisi a superiore
suo petita super hoc licentia et obtenta. 5. 1. Sane, pluri
bus a testatore simpliciter exsecutoribus deputatis, uno
eorum mortuo, vel in remotis agente, aut id exsequi forte
nolente, ne voluntatem testatoris- impediri vel nimium dif
ferri contingat, poterit alius, nisi testator aliud expresserit,
officium exsecutionis iniunctae libere adimplere.

TITULUS XII.
DE SEPULTURIS.

CAP. I.
Hie prohibetur paetum de sepultura eligenda. Non obstante pacto de
sepultura eligenda. vel electa non mutanda, sepsliendus est quis, ubi alias
erat de iure sepeliendus, et alias sepultus cum omnibus sepulturae ob
ventibus restituendus est; alias poena ineurritur hio contenta. . d

secundum Zeuz.

Bonifacius VIII.
Animarum periculis et scandalis, quae frequenter ex his

proveniunt, obviare volentes, univerSis religiosis et saecu
laribus clericis, cuiuscunque status vel conditionis exsistant,
in virtute sanctae obedientiae ac sub interminatione male
dictionis aeternae districtissime prohibemus, ne aliquos ad

matri potiiis fuisset mortuus quam sorori quicquid in extraneo sub
stituto quod nil aliud de bonis ipsius filii debuisset percipere clarius
appareret. Nam secundum hoc minus de hereditate tali substituto,
et matri amplius remansisset, quia de XII unciis deduxisset ipsa
VII, V ipsi remanentibus substitutac. Nee quoque consentaneum
est et placidum, ut de alia via iis recta eligatur potius quam obliqua,
unde et in onmibus substitutionibus facienda est semper interpre
tatio, dummodo earum verbis et peisonis institutio conveniat, quod
accipiantur vel intelligantur potius ut directae. Nec in casu prae
senti erat aliquid, ex quo daretur intelligi, quod per matrem, de qua
testator mentionem non fecerat nec praesimebatur aliquatenus
cogitasse quod ipsius filii hereditas ad eius sororem debuerit per
venire, quum directe transire potuerit ad eandem ipso filio in aetate
mortuo pupillari, neque verba illa ,,si absque liberis decederet" ad
fideicommissumsubstitutionem huiusmodi haberi pertrahebant;quin
immo iure civili super testamento certis testimoniis (?) prodito
patebat aperte, quod intelligenda esset talis substitutio pupillaris, ut
iste talis fuerit intellectus: si filius vel filia decederet sine liberis in
pupillari aetate, quia videlicet in ea filios penitus habere non posset
exsisteret alter heres, quamquam si filius ipse factus pubes sine liberis
decessisset debuisset hereditas quasi per fideicommissum restitui
substitutae. Nam quum verba quae specialiter vulgarem substitu
tionem innuunt sicut haec: ,,si ille mihi heres non fuerit, ille alius sit
mihi heres" trahantur et extendantur ad pupillarem dummodo filii
aetas exsistentis in potestate patris testantis minime refragetur:
ergo illa quae pupillari substitutioni recte conveniunt sicut est in
substitutione impuberi facta filio semper ad pupillarem sunt potius
referenda, dummodo infra pubertatem, immo pupillarem aetatem
lilius moriatur, quamvis interdum et ad fideicommissum ex causa
trahantur, nec videbatur inconveniens, quod verba per quae directa
vel pupillaris substitutio intelligitur, sicut quum dicitur: ,,si filius
vel tilia decesserit sine liberis moriatur tali vel talem sibi substituo"
ad indirectam vel fideicommissariam traherentur. Nam haec verba
"sine liberis" certain non designant aetatem, quum et ante puberta
tem et post filius vel filia sine liberis mori possit. Et verbum illud:
,,moriatur" sive, ,restitutio" ad fideicommissumconvenienteraptan
tur, et quum haec in substitutione, quae a milite.si contingat.et non
invenitur iure prohibitum quando fieri debeat l-l'tsubstitutionibus
aliorum, quin immo id ipsum suadet ratio et in illis praesertim,
quum favendum sit voluntatibus testatorum, licet nonnulli famosi
doctores contrarium senserint et instruxerunt, quibus tamen in hoc